
                                  

Co m u n e  d i  Ca m p o g a l l i a n o  
Provincia  di  Mod e n a

 _______________________________________________________________________________

DELI BERAZIO NE DELLA GIU NTA COM U NALE
N °.   1 1 7  d e l  2 8 / 1 2 / 2 0 2 0

O g g e t t o:  Conc e s sion e  con t ribu to  a  Is ti t u to  p e r  la  S to ri a  d ella  Resis t e nz a  e  
d ella  Socie t à  Con t e m po r a n e a  di Mo d e n a  p e r  p ro g e t to  Viaggio vi r t u al e   n ella  
m e m o ria  d ei  di ri t ti n e g a ti

L’anno  2 0 2 0  il  gio r no  2 8  d el  m e s e  di  Dice m b r e  alle  o r e  0 9:00  si  è  
r i u ni t a  la  Giun t a  Co m u n ale  di  Ca m pog alliano.  La  s e d u t a  si  è  svolt a  in  
videoconfe r e nz a  avvale n dosi d el  sis t e m a  t ec nologico Google  M e e t .  
Sono  in t e rve n u ti:

N.O. COGNO ME E N O ME PRESE NTE

1 GUERZO NI PAOLA
SINDACO

P 

2 TEBASTI DANIELA
ASSES SORE

P 

3 MES SORI MARCELLO
ASSES SORE

P 

4 ZACCARELLI LUISA
ASSES SORE

P 

Pa r t ecip a  all ' a d u n a nz a  Vi e n n a  M ar c e l l a  R o c c h i  in q u alit à  di S e g r e t a rio 
Ge n e r al e.

Es s e n do  gli invit a ti  in  n u m e ro  leg al e,  si p roc e d e  a  q u a n to  s e g u e.



LA GIU NTA COMU NALE

Visti

� il  t e s to  u nico  d elle  leg gi  s ull’ordin a m e n to  d e gli  e n ti  locali  di  cui  al  
d ec r e to  legisla tivo 1 8  a gos to  2 0 0 0,  n .  2 6 7;  

� Vist a  la  d elibe r azion e  d el  Consiglio  Co m u n ale  n .  1 0  d el  2 6/03/20 2 0  a d  
ogg e t to:  "APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2 0 2 0  - 
2 0 2 2", dichia r a t a  im m e dia t a m e n t e  e s e g uibile;

� Vist a  la  d elibe r azion e  d ella  Giun t a  Co m u n ale  n .  2 5  d el  2 6/03/20 2 0  a d  
ogg e t to:  "APPROVAZIONE  PIANO  ESECUTIVO  DI  GESTIONE  2 0 2 0-
2 0 2 2:  ASSEGNAZIONE  DOTAZIONI",  dichi a r a t a  im m e dia t a m e n t e  
e s e g uibile;

� Vist a  la  d elibe r a  di  Giun t a  Co m u n ale  n .  7 4  d el  2 8  dic e m b r e  2 0 0 9  a d  
ogg e t to:  "Misu r e  o r g a nizza tive  p e r  g a r a n ti r e  la  t e m p e s tivit à  n ei  
p a g a m e n ti.  Art.  9  leg g e  1 0 2/20 0 9";

� lo s t a t u to  co m u n ale;
� il  r e gola m e n to  d el  Co m u n e  di  Ca m po g alliano  p e r  la  conc es sion e  di  

sovvenzioni,  con t ribu ti,  s u s sidi,  a u sili  fina nzia ri  e  l' a t t ribuzion e  di  
van t a g gi  e co no mici a  favor e  di  p e r so n e  e d  e n ti  p u b blici e  p riva ti  (a r t .  1 2  
L. 2 4 1/19 9 0), a p p rova to  con  d elibe r azion e  d el  C.C. n .  2 2  d el 0 9/03/19 9 5;

Richia m a t a  la  d elibe r azion e  di  Giun t a  Re gion ale   n .  1 1 2 4/20 2 0  av e n t e  a d  
ogg e t to:  “L.R.  1 2/2 00 2  E  SS.MM.II.  -  Approvazion e  g r a d u a to rie  e  
q u a n tificazion e  d ei  con t ribu ti  a  e n ti  loc ali  e  a s soci azionis mo  t e r ri to riale  p e r  
inizia tive  s u  p a c e ,  in t e r c ul tu r a,  di ri t ti,  dialogo  in t e r r eligioso  e  ci t t a din a nza  
glob ale  -  a n no  2 0 2 0”  con  la  q u ale  si  è  s t a bili to  di  a p p rova r e  il  p ro g e t to  
p r e s e n t a to  d all’am minis t r azion e  co m u n ale  di  Ca m po g alliano  “Viag gio  n ella  
m e m o ria  d ei  di ri t ti  n e g a ti”  conc e d e n do  u n  con t rib u to  p a ri  a  €  5.25 0  s u  u n a  
s p es a  co m ple ssiva  di  €  7.50 0; 

Dato  a t to  c h e  la  so m m a  di  €  5.25 0  è  s t a t a  in t roi t a t a  s ul  c a p .  0 2 0 3 5.00 1  -  
Con t rib u ti r e gion ali p e r  finali t a '  dive r s e;  

Da to  a t to  c h e
-   il  p rog e t to  p r e s e n t a to  all a  Re gion e  h a  co m e  obie t tivo  di  s e nsibilizza r e  le  
giova ni  g e n e r azioni  all a  c ul t u r a  d ella  p ac e  e  d ella  no n  viole nz a,  co m e  m ezzi  
p e r  il m a n t e ni m e n to  d ei  di ri t ti  e  d el  b e n e s s e r e  d ella  co m u ni t à  e d  è  impos t a to  
co m e  u n a  n a r r azion e,  d a p p ri m a  fan t a s tica  e  p e r sonifica t a ,  a t t r ave r so  u n a  
s to ria  inven t a t a  a d  hoc  d a  u n  n a r r a to r e/ sc ri t to r e/c a n t a s to ri e,  poi  a t t r ave r so  la  
for m a  in t e r a t tiva  d el  w e bin ar,  p e r  a p p ro d a r e ,  a l  t e r min e,  in  u n a  riflession e  
s ulla  t e m a tic a  d ei  di ri t ti  a t t r ave r so  la  p ro d uzion e  di  g r a n di  p a n n elli d a  e s po r r e  
in  Mos t r a  alle s ti ti  d ai  r a g azzi  s t e s si,  av e n ti  co m e  t e m a  la  g u e r r a  e  i  di ri t ti  
n e g a ti,  so t to  for m a  di fu m e t to  o g r affito;
-   il  p ro g e t to  p r eve d e  di  coinvolge r e  i  r a g azzi  d el  p a e s e,  in  p a r ticola r e  
a t t r ave r so  il  c e n t ro  giova ni  ( r a g azzi  d ai  1 2  ai  1 8/20  a n ni)  e  in  collabo r azion e  
con  la  S c uola  s e con d a ria  di  I  g r a do  (11-1 4  a n ni),  avvalen dosi   p e r  la  
n a r r azion e  d ella  collabo r azion e  di  u n  e s p e r to  (Simon e  S a cc ucci),  gi à  sc ri t to r e  
di  lib ri  p e r  a dole sc e n ti  e  r a cco n t a  s to ri e,   p e r  la  p a r t e  di  r e alizzazione  d el  
viag gio  vir t u al e  n ella  Gue r r a  d ei  Balca ni  d elle  co m p e t e nze  t ec nico-scie n tifich e  



d ell’Is ti t u to  S to rico  di  Mod e n a  e  p e r  la  p ro g e t t azion e  e d  e s e c uzion e  d ei  
p a n n elli  e  p e r  la  r e alizzazion e  di  u n  labo r a to rio  t e m a tico  a  fu m e t ti,  di  u n  
w ri t e r  o  fum e t tis t a  e s p e r to  (Ma rino  N e ri); 

Da to  a t to  c h e  
- d a  dive r si  a n ni  l’Is ti t u to  s to rico  di  Mod e n a  collabo r a  con  il  Co m u n e  di  
Ca m pog alliano  p e r  la  r e alizzazion e  di  u n  p e rco r so  m e m o riale  c h e  si  svolge  in  
d u e  m o m e n ti  dis tin ti:  il  Viaggio  d ella  m e m o ria  p e r  s t u d e n ti  e  fa milia ri  e  la  
s ucc e s siva  r e alizzazione  di  u n a  m o s t r a  cos t r ui t a  a t t r ave r so  i  m a t e ri ali  e  le  
r ifles sioni r a c col t e  d u r a n t e  il Viaggi; 
- n el  2 0 2 0,  co m plice  la  p a n d e mia  di  Covid-1 9,  l’Is ti t u to  h a  p ro g e t t a to  u n  
p e rco rso  di  Viaggio  vir t u al e  av e n t e  co m e  obie t tivo  p ri m a rio  q u ello  di  
s e n sibilizza r e  le  giova ni  g e n e r azioni  all a  cul tu r a  d ella  p a c e  e  d ella  no n  
violenza  a t t r ave r so  u n a  m a g gio r  p a r t ecip azion e  all a  vit a  sociale  e  a s socia tiva  
d el  t e r ri to rio; 
- il  p ro g e t to  è  c e n t r a to  s ui  Balca ni  e  s ulla  s to ri a  d elle  g u e r r e  d e gli  a n ni  
N ova n t a  c h e  h a n no  flag ella to  t e r ri to ri  e  po polazioni  a  noi  m ol to  vicini  sia  
g eo g r afica m e n t e  ch e  s to rica m e n t e  e  la  p ro pos t a  c ul tu r al e  mi r a  a  forni r e  gli  
s t r u m e n ti  u tili  a l  r iconoscim e n to  d ell’impor t a nz a  d ei  di ri t ti  e  d ella  co m u ni t à  
p e r  a cc r e s c e r e  la  p ro p ri a  cons a p evolezza  e d  e s s e r e  ci t t a dini a t t ivi;
- l’Is ti t u to  s to rico  h a  q uin di  forni to  la  b a s e  p ro g e t t u al e,  la  r e t e  di  r el azioni  
e  di  co m p e t e nze  s to rich e  e  did a t tich e  n e c e s s a ri e  alla  r e alizzazione  di  u n  
p e rco rso  a d a t to  ai  r a g azzi  d elle  sc uole  m e die  e  o r g a nizza to  la  r a ccol t a  e  la  
p ro d uzion e  d el m a t e ri ale  digi t ale;  

Vist a  la  r ic hie s t a  d ell’Is ti t u to  p e r  la  S to ri a  d ella  Resis t e nza  e  d ella  
Socie t à  Con t e m po r a n e a  di  Mod e n a  di  r iceve r e  u n  con t rib u to  p a ri  a  €  6 0 0,00  
p e r  la  r e alizzazion e  d ell’in t e ro  p ro g e t to  (not a  a  p ro t .  n .  1 1 4 8 0  d el  
1 7 .12.20 2 0);

Visto ch e:

ai  s e n si  d ell’a r ticolo  4 9,  co m m a  1,  d el  d ec r e to  legisla tivo  n.  2 6 7  d el  2 0 0 0,  
s ulla  p ro pos t a  d ella  p r e s e n t e  d elib e r azion e  è  s t a to  a c q uisi to:
• il  p a r e r e  favor evole  in  o rdin e  all a  r e gola ri t à  t ec nic a,  e s p r e s so  d al  
r e s po ns a bile  d el  s e rvizio in t e r e s s a to;
• il  p a r e r e  favor evole  in  o rdin e  all a  r e gola ri t à  con t a bile,  e s p r e s so  d al  
r e s po ns a bile  di  r a gion e ria;

Vist a  l’urg e nz a  di  r e n d e r e  l’a t to  im m e dia t a m e n t e  e s e g uibile  p e r  po t e r  
p roc e d e r e  con  la  p r e dis posizione  d e gli a t t i  p e r  la  liquid azion e  d el  con t rib u to;

A voti u n a ni mi favor evoli, r e si  n ei  m o di di legg e;  p r e s e n ti  vot a n ti: n .;

DELIBERA
p e r  le  m o tivazioni  con t e n u t e  in  p r e m e s s a  c h e  q ui  si  in t e n do no  

in t e g r al m e n t e  richia m a t e

1)  di  conc e d e r e  all’Is ti tu to  p e r  la  S to ri a  d ella  Resis t e nz a  e  d ella  Socie t à  
Con t e m po r a n e a  di  Mod e n a  u n  con t rib u to  p a ri  a  €  6 0 0,00  Pe r  la  r e alizzazion e  



d el  p ro g e t to  “Viag gio n ella  m e m o ri a  d ei  di ri t ti n e g a ti”; 

2)  di  p r e no t a r e  la  s p e s a  di  €  6 0 0  s ul  c a p.  2 6 3 5 3/159  d el  PEG  2 0 2 0  ch e  
p r e s e n t a  s ufficie n t e  di sponibili t à;

3)  di  d a r e  a t to  c h e  il  s e t to r e  co m p e t e n t e  p e r  il  p roc e di m e n to  è  il  s e t to r e  IV –  
S e rvizi Cul tu r ali, Ric r e a tivi e  Politich e  Giova nili;

4) di  p u b blica r e  la  p r e s e n t e  d elibe r azion e  s ulla  s ezion e  Amminis t r azione  
Tra s p a r e n t e  –  Sovve nzioni,  con t rib u ti,  s u s sidi,  va n t a g gi  e co no mici  d el  si to  
is ti t uzion ale  d ell ' e n t e .

S ucc e s siva m e n t e ,  consid e r a t a  l’u rg e nz a  gi à  d e s c ri t t a  in  p r e m e s s a  e  le  r el a tive  
m o tivazioni  c h e  q ui  si  d evono  in t e n d e r e  in t e g r al m e n t e  ric hia m a t e  ai  s e n si  
d ell’a r ticolo  1 3 4,  co m m a  4,  d el  d e c r e to  legisla tivo  n .  2 6 7  d el  2 0 0 0;  a  s e g ui to  
di  a p posi t a  vot azion e,  e s p r e s s a  in  for m a  p al e s e ,  conclus a si  a  voti  u n a ni mi  e  
favor evoli, r e si  n ei  m o di di  leg g e;

LA GIU NTA COMU NALE
DICHIARA LA PRESE NTE DELIBERAZIONE

IMMEDIATAMENTE ES EGUIBILE



Let to,  confe r m a to  e  so t tosc ri t to.

Il Sind a co   Gu e rzoni Paola  

Il S e g r e t a rio 

Vie n na  M arcella Rocc hi

CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d elibe r azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  line  
d el  Co m u n e  di Ca m po g alliano  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no   al  gio r no  .

Il S e g r e t a rio

Vie n na  M arcella Rocc hi

CERTIFICATO DI E SECUTIVITA’

X
p er c h é  d i c h i ar a t a  i m m e d i a t a m e n t e  e s e g u i b i l e  (a r t .  1 3 4,  co m m a  4   
d el  D.lgs.  1 8  a gos to  2 0 0 0  n .  2 6 7);

a i  s e n s i  d e l l’art .  1 3 4 ,  c o m m a  3 ,   d e l  D. l g s .  1 8  a g o s t o  2 0 0 0  n .  2 6 7 .

Il S e g r e t a rio Gen e r al e

Vie n na  M arcella Rocc hi


